
БУ ДПО РК 
«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации 

работников образования 
 

ПРИКАЗ № _56__ 
от «_30» __03_ 2017 г.                                                                        г. Элиста 
 
Об итогах республиканского конкурса  
литературного творчества «Весенняя лирика» 
 

В связи с проведением республиканского конкурса литературного 
творчества «Весенняя лирика», направленного на поддержку и всестороннее 
развитие способных и талантливых воспитанников, учащихся, студентов 
образовательных организаций республики в области литературного творчества, 
а также выявление и развитие творческого потенциала представителей 
педагогической и родительской общественности 

 
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Подвести итоги конкурса по номинациям:  

- «гимн»; 
- «эпистола»; 
- «элегия»; 
- «баллада»; 
- «стихи о любви и весне на калмыцком языке».  

2. Утвердить список дипломантов конкурса по номинациям и возрастным 
категориям «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)», «студенты», 
«родители» и «педагогические работники» (приложение №1).  

3. Объявить благодарность руководителям, подготовившим дипломантов 
конкурса (приложение №2).  

4. Заведующему отделом методического сопровождения работы с 
одаренными школьниками (Наминова И.А.):  
- обеспечить информационное оповещение итогов конкурса на сайте 
КРИПКРО;  
- провести рассылку электронных дипломов, сертификатов и благодарностей в 
срок до 03 апреля 2017 г.;  
- подготовить макет сборника конкурсных работ участников в срок до 03 
апреля 2017 г.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Тепшинову С.О., проректора по НМР.  

 
 
 

 
Ректор                                                                                Л. Д. Мунчинова 

 
 

 
 



УТВЕРЖДЕНО:  
 
Приложение №1 
приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»  
от «_30_» 03_ 2017 г. № __56_  

 
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЖЮРИ 

республиканского конкурса литературного творчества «Весенняя лирика» 
 

В конкурсе приняли участие воспитанники, учащиеся, студенты, педагогические 
работники и представители родительской общественности образовательных организаций 9 
районов республики (не были представлены Городовиковский, Черноземельский, 
Юстинский и Яшкульский районы) и г. Элисты. Поступило 86 заявок. Наибольшее 
количество заявок – 33 – зарегистрировано в номинации «стихи о любви и весне на 
калмыцком языке».  

Конкурсные работы оценивались в соответствии с Положением конкурса по 
возрастным категориям в номинациях: «гимн», «эпистола», «элегия», «баллада», «стихи о 
любви и весне на калмыцком языке».  

Оценка конкурсных работ проводилась по следующим основным критериям: 
соответствие жанру лирического произведения, авторское своеобразие, художественная 
выразительность.  

Максимальное количество баллов в каждой номинации – 3. Работам, набравшим 3 
балла, были присуждены дипломы I степени, 2 балла – II степени, 1 балл – III степени. 
Работы, тексты которых при проверке показали менее 60% уникальности текста, отмечены 
сертификатами участия. Руководители конкурсных работ, подготовившие дипломантов 
конкурса, отмечены благодарностями оргкомитета.  

Дипломы, сертификаты, благодарности Конкурса имеют электронную форму. Их 
рассылка будет осуществлена по электронным адресам, указанным в заявках участников 
конкурса. 

 

Номинация «ГИМН» 
 

Категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)»: 
Диплом I степени: 
− Деликов Дмитрий, 13 лет, 7 «б» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 

Элисты (стихотворение «Гимн весне», руководитель – Молоткова Ирина Балвыровна, 
учитель русского языка и литературы). 

Диплом II степени: 
− Гусейнова Ирана, 14 лет, 8 класс МКОУ «Уланхольская СОШ им. Зая-Пандиты» 

Лаганского района (стихотворение «Гимн весне», руководитель – Мучаева Александра 
Сергеевна, учитель русского языка и литературы); 

− Халгаева Байрта, 16 лет, 11 класс МКОУ «Ергенинская СОШ им. Л.О. Инджиева» 
Кетченеровского района (стихотворение «Калмыцкая степь», руководитель – Овкаджиева 
Раиса Босхаевна, учитель русского языка и литературы); 

− Чулюканова Влада, 13 лет, 6 класс МКОУ «Хартолгинская СОШ» Яшкульского района 
(стихотворение «Гимн весне», руководитель – Коокуева Любовь Алексеевна, учитель 
русского языка и литературы). 

Диплом III степени: 
− Бадмаева Алтана, 6 класс МКОУ «Чкаловская СОШ» Кетченеровского района 

(стихотворение «Гимн весне», руководитель – Джантимирова Надежда Григорьевна, 
учитель); 

− Бамбышева Буинта, 6 класс МКОУ «Чкаловская СОШ» Кетченеровского района 
(стихотворение «Гимн весне», руководитель – Джантимирова Надежда Григорьевна, 
учитель); 

− Буйлова Мария, 13 лет, 7 класс МОКУ «Партизанская СОШ» Целинного района 
(стихотворение «Символ Родины», руководитель – Лопатина Елена Алексеевна, учитель 
русского языка и литературы); 



− Лиджиева Ногана, 12 лет, 6 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(стихотворение «Тебе я песнь слагаю и пою», руководитель – Кикеева Людмила 
Николаевна, учитель русского языка и литературы); 

− Мочерлаев Эльвег, 12 ле6т, 6 класс МКОУ «Уланхольская СОШ им. Зая-Пандиты» 
Лаганского района (стихотворение «Тайна весны», руководитель – Гучинова Светлана 
Сергеевна, учитель начальных классов); 

− Очирова Ксения, 12 лет, 6 «б» класс МБОУ «СОШ №8 им. Номто Очирова» г. Элисты 
(стихотворение «Гимн школе», руководитель – Мукебенова Татьяна Михайловна, 
учитель изобразительного искусства); 

− Цыбулина Виктория, 15 лет, 9 «б» класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина 
И.М.» г. Лагани (стихотворение «Дивный мир», руководитель – Ованова Елена 
Манджиевна, учитель калмыцкого языка и литературы). 
 

Категория «педагогические работники»: 
Диплом II степени: 
− Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель изобразительного искусства МБОУ «СОШ №8 

им. Номто Очирова» г. Элисты (стихотворение «Гимн сайгаку»). 
 

Номинация «ЭПИСТОЛА» 
 

Категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)»: 
Диплом I степени: 
− Киштенов Эльвг, 13 лет, 7 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 

(стихотворение «Бабушке», руководитель – Кикеева Людмила Николаевна, учитель 
русского языка и литературы); 

− Предбанникова Валерия, 12 лет, 7 «а» класс МКОУ «Приютненский лицей им. И.Г. 
Карпенко» Приютненского района (стихотворение «Родной школе», руководитель – 
Предбанникова Татьяна Александровна, учитель русского языка и литературы); 

− Улюшев Баатр, 14 лет, 9 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(стихотворение «Уж март волшебный на дворе», руководитель – Мучкаева Светлана 
Александровна, учитель русского языка и литературы); 

− Хазыкова Гиляна, 14 лет, 8 класс МКОУ «Яшкульская СОШ» Яшкульского района 
(стихотворение «Признание в любви», руководитель – Бухаева Светлана Бадмаевна, 
учитель английского языка). 

Диплом II степени: 
− Брагилёва Аксинья, 6 класс МКОУ «Обильненская СОШ» Сарпинского района 

(стихотворение «Степям Калмыкии», руководитель – Маковкина Елена Викторовна, 
учитель русского языка и литературы); 

− Буйлова Мария, 13 лет, 7 класс МОКУ «Партизанская СОШ» Целинного района 
(стихотворение «Поэту», руководитель – Лопатина Елена Алексеевна, учитель русского 
языка и литературы); 

− Гурбани Эльмира, 11 лет, 6 класс МОКУ «Партизанская СОШ» Целинного района 
(стихотворение «Потомки спрашивают…», руководитель – Домашенко Лариса 
Васильевна, учитель русского языка и литературы). 
 

Категория «педагогические работники»: 
Диплом I степени: 
− Землянская Наталья Александровна, педагог-психолог МКОУ «Кетченеровская 

многопрофильная гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района (стихотворение 
«Подруге»); 

− Кулагина Наталия Владимировна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. 
Элисты (стихотворение «Весна в Калмыкии»). 

Диплом II степени: 
− Гулевская Татьяна Викторовна, преподаватель русского языка и литературы БПОУ РК 

«Торгово-технологический колледж» г. Элисты (стихотворение «Вы слышите небо?»). 



 

Номинация «ЭЛЕГИЯ» 
 

Категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)»: 
Диплом I степени: 
− Самотесова Дарья, 15 лет, 9 «б» класс МБОУ «СОШ №10» им. Бембетова В.А.» г. Элисты 

(стихотворение «Пришла весна!», руководитель – Шунчиева Байрта Зургановна, учитель 
русского языка и литературы). 

Диплом II степени: 
− Абшульдинов Даниил, 12 лет, 5 «г» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 

Элисты (стихотворение «Весна», руководитель – Матвеева Наталья Владимировна, 
учитель русского языка и литературы); 

− Бойко Богдан, 12 лет, 5 «г» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(стихотворение «Калмыцкая степь», руководитель – Матвеева Наталья Владимировна, 
учитель русского языка и литературы); 

− Грицков Артём, 12 лет, 6 класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. 
Лагани (стихотворение «Весны глоток», руководитель – Белкина Ирина Васильевна, 
учитель русского языка и литературы); 

− Гурбани Эльмира, 11 лет, 6 класс МОКУ «Партизанская СОШ» Целинного района 
(стихотворение «Солнечный зайчик», руководитель – Домашенко Лариса Васильевна, 
учитель русского языка и литературы); 

− Домашенко Арина, 15 лет, 10 класс МОКУ «Партизанская СОШ» Целинного района 
(стихотворение «Маленький росточек вырос у дороги…», руководитель – Квачева Галина 
Ивановна, учитель русского языка и литературы); 

− Захарченко Анастасия, 11 лет, 5 «а» класс МБОУ «СОШ №3 им. Сергиенко Н.Г.» г. 
Элисты (стихотворение «Краса весны», руководитель – Мучаева Кермен Владимировна, 
учитель русского языка и литературы); 

− Ибрагимова Эльмира, 14 лет, 8 класс МКОУ «Уланхольская СОШ им. Зая-Пандиты» 
Лаганского района (стихотворение «Одинокая весна», руководитель – Мучаева 
Александра Сергеевна, учитель русского языка и литературы); 

− Колесникова Ангелина, 16 лет, 10 класс МОКУ «Вознесеновская СОШ им. И.В. 
Гермашева» Целинного района (стихотворение «Ведь мы счастье в жизни не найдем…», 
руководитель – Кравцова Наталья Владимировна, учитель русского языка и литературы); 

− Кузнецова Ева, 12 лет, 6 «б» класс МБОУ «СОШ №10» им. Бембетова В.А.» г. Элисты 
(стихотворение «О, степь моя!», руководитель – Зодьбинова Валентина Эрдниевна, 
учитель русского языка и литературы); 

− Муджикова Анна, 17 лет, 11 «а» класс БПОУ РК «Элистинский педагогический колледж 
им. Х.Б. Канукова» г. Элисты (стихотворение «Музыка природы», руководитель – 
Бембетова Светлана Санджиевна, преподаватель русского языка и литературы); 

− Предбанникова Валерия, 12 лет, 7 «а» класс МКОУ «Приютненский лицей им. И.Г. 
Карпенко» Приютненского района (стихотворение «Малая родина», руководитель – 
Предбанникова Татьяна Александровна, учитель русского языка и литературы); 

− Семёнкина Вероника, 14 лет, 9 класс МБОУ «Элистинский технический лицей» г. 
Элисты (стихотворение «Краски весны», руководитель – Сокольцова Наталия 
Константиновна, учитель русского языка и литературы); 

− Харужая Владлена, 12 лет, 7 класс МОКУ «Партизанская СОШ» Целинного района 
(стихотворение «Всех лучше уголков Земли!», руководитель – Лопатина Елена 
Алексеевна, учитель русского языка и литературы). 

Диплом III степени: 
− Строганова Елизавета, 17 лет, 11 класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 

Элисты (стихотворение «Я научился чувствовать…», руководитель – Хейчиева Зоя 
Дорджиевна, учитель калмыцкого языка и литературы). 
 
 
 



Категория «студенты»: 
Диплом I степени: 
− Бурсакова Вероника, студентка 4 курса дошкольного отделения БПОУ РК «Элистинский 

педагогический колледж им. Х.Б. Канукова» г. Элисты (стихотворение «Смотрю в 
окно…», руководитель – Бембетова Светлана Санджиевна, преподаватель). 

 

Категория «родители»: 
Диплом I степени: 
− Гучинов Вячеслав Наминович, папа учащегося МОКУ «Хар-Булукская СОШ» Целинного 

района (стихотворение «Вечная песня любви», руководитель – Гучинова Ольга 
Алексеевна, учитель начальных классов). 
 

Категория «педагогические работники»: 
Диплом I степени: 
− Каширская Татьяна Николаевна, преподаватель русского языка и литературы БПОУ РК 

«Политехнический техникум» г. Лагани (стихотворение «Весна»); 
− Сангаева Надежда Андреевна, преподаватель спецдисциплин БПОУ РК «Элистинский 

политехнический колледж» г. Элисты (стихотворение «Апрель, какой ты ласковый и 
нежный!»). 

Диплом II степени: 
− Даваева Байрта Эрдниевна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ «СОШ №17» 

им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты (стихотворение «О Сар-Герел»); 
− Сангаева Надежда Андреевна, преподаватель спецдисциплин БПОУ РК «Элистинский 

политехнический колледж» г. Элисты (стихотворение «За мгновенье окутав сердце 
нежностью…»). 

Диплом III степени: 
− Белкина Ирина Васильевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Лаганская 

СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. Лагани (стихотворение «Под куполом голубого неба»). 
 

Номинация «БАЛЛАДА» 
 

Категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)»: 
Диплом II степени: 
− Бадмаева Алтана, 6 класс МКОУ «Чкаловская СОШ» Кетченеровского района 

(стихотворение «Журавлиная песня», руководитель – Джантимирова Надежда 
Григорьевна, учитель); 

− Ванькаев Темир, 12 лет, 5 «г» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 
Элисты (стихотворение «Принцесса-весна», руководитель – Матвеева Наталья 
Владимировна, учитель русского языка и литературы); 

− Гурбани Эльмира, 11 лет, 6 класс МОКУ «Партизанская СОШ» Целинного района 
(стихотворение «Трагедия народа», руководитель – Домашенко Лариса Васильевна, 
учитель русского языка и литературы); 

− Домашенко Арина, 15 лет, 10 класс МОКУ «Партизанская СОШ» Целинного района 
(стихотворение «Страна богатырей», руководитель – Квачева Галина Ивановна, учитель 
русского языка и литературы); 

− Лиджиева Надежда, 16 лет, 11 класс МКОУ «Чкаловская СОШ» Кетченеровского района 
(стихотворение «Гимн любви», руководитель – Эрдниева Лариса Горяевна, учитель 
русского языка и литературы). 
 

Категория «педагогические работники»: 
Диплом I степени: 
− Бухаева Светлана Бадмаевна, учитель английского языка МКОУ «Яшкульская СОШ» 

Яшкульского района (стихотворение «Баллада о тюльпане»). 
Диплом II степени: 



− Петькиева Киштя Николаевна, преподаватель физического воспитания БПОУ РК 
«Элистинский политехнический колледж» г. Элисты (стихотворение «Сказ о царе-
батюшке и его земле-матушке»). 

 

Номинация «СТИХИ о ЛЮБВИ и ВЕСНЕ  

на КАЛМЫЦКОМ языке» 
 

Категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)»: 
Диплом I степени: 
− Абдуллаев Тимур, 11 лет, 5 класс МКОУ «Иджилская СОШ» Октябрьского района 

(стихотворение «Мини хəəртə үр», руководитель – Арманова Валентина Бадмаевна, 
учитель калмыцкого языка и литературы); 

− Басангов Дольган, 12 лет, 6 класс МКОУ «Уланхольская СОШ им. Зая-Пандиты» 
Лаганского района (стихотворение «Хаврт нерəдсн частр», руководитель – Гучинова 
Светлана Сергеевна, учитель начальных классов); 

− Бембеева Айлана, 13 лет, 7 класс МКОУ «Чкаловская СОШ» Кетченеровского района 
(стихотворение «Цасн цецг», руководитель – Батырева Наталья Батаевна, учитель 
калмыцкого языка и литературы); 

− Горяев Алтан, 15 лет, 10 класс МКОУ «Хошеутовская СОШ» Октябрьского района 
(стихотворение «Хаврин чинр», руководитель – Горяева Саглар Саранговна, учитель 
калмыцкого языка и литературы); 

− Манджиева Валерия, 15 лет, 9 класс МКОУ «Иджилская СОШ» Октябрьского района 
(стихотворение «Дурта цагм – хавр», руководитель – Арманова Валентина Бадмаевна, 
учитель калмыцкого языка и литературы); 

− Мархадыкова Дарина, 17 лет, 11 класс МКОУ «Иджилская СОШ» Октябрьского района 
(стихотворение «Эңкр мини тег», руководитель – Арманова Валентина Бадмаевна, 
учитель калмыцкого языка и литературы). 

Диплом II степени: 
− Бадмахалгаев Баир, 12 лет, МКОУ «Северная СОШ им. Лиджи-Горяева Т.Л.-Г.» 

Лаганского района (стихотворение «Җил, җилəн дахҗ», руководитель – Очирова Зоя 
Бадмаевна, учитель калмыцкого языка и литературы); 

− Болдырева Амуланга, 11 лет, 6 «а» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. 
Элисты (стихотворение «Хавр», руководитель – Хейчиева Зоя Дорджиевна, учитель 
калмыцкого языка и литературы); 

− Дагдаев Аршан, 16 лет, 11 класс МКОУ «Лаганская СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. 
Лагани (стихотворение «Мини дурта цаг», руководитель – Ованова Елена Манджиевна, 
учитель калмыцкого языка и литературы); 

− Джачаева Альма, 12 лет, 7 класс МКОУ «Чкаловская СОШ» Кетченеровского района 
(стихотворение «Хавр – хамгин дулан цаг», руководитель – Батырева Наталья Батаевна, 
учитель калмыцкого языка и литературы); 

− Лиджиева Виолетта, 11 лет, 5 класс МКОУ «Лаганская СОШ №3» г. Лагани 
(стихотворение «Хальмг тег», руководитель – Павлова Елена Александровна, учитель 
калмыцкого языка и литературы); 

− Мучкаев Намсыр, 11 лет, 5 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(стихотворение «Хавр», руководитель – Кукудаева Светлана Борисовна, учитель 
калмыцкого языка и литературы); 

− Пюрбеев Баир, 13 лет, 7 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(стихотворение «Хаврин эклц», руководитель – Кукудаева Светлана Борисовна, учитель 
калмыцкого языка и литературы); 

− Улюшев Баатр, 14 лет, 9 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(стихотворение «Цаһан Сар – хаврин нəр», руководитель – Кукудаева Светлана 
Борисовна, учитель калмыцкого языка и литературы). 

Диплом III степени: 



− Мучкаева Валентина, 16 лет, 10 класс МКОУ «Ергенинская СОШ им. Л.О. Инджиева» 
Кетченеровского района (стихотворение «Хавр», руководитель – Кошаева Светлана 
Босхомджиевна, учитель); 

− Надбитова Айса, 11 лет, МКОУ «Северная СОШ им. Лиджи-Горяева Т.Л.-Г.» Лаганского 
района (стихотворение «Хавр», руководитель – Очирова Зоя Бадмаевна, учитель 
калмыцкого языка и литературы). 
 

Категория «студенты»: 
Диплом I степени: 
− Дертиев Арслан, студент, 19 лет, группа 11-ГОА БПОУ РК «Калмыцкий 

государственный колледж нефти и газа» г. Элисты (цикл из 2-х стихотворений («Хавр 
эклц» и «Мини дурн»)). 
 

Категория «педагогические работники»: 
Диплом I степени: 
− Авганова Кемя Борисовна, преподаватель калмыцкого языка и литературы БПОУ РК 

«Политехнический техникум» г. Лагани (стихотворение «Хаврин белг»); 
− Бадмаева Нина Адучиевна, учитель начальных классов МКОУ «Ики-Бухусовская СОШ 

им. П.М. Эрдниева» Малодербетовского района (стихотворение «Хавр»); 
− Горяева Саглар Саранговна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ 

«Хошеутовская СОШ» Октябрьского района (стихотворение «Көвүнə дурн»); 
− Дабжаева Эльзятя Петровна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ 

«Элистинский технический лицей» г. Элисты (стихотворение «Төрскн теегм»); 
− Даваева Байрта Эрдниевна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ «СОШ №17» 

им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты (стихотворение «Мини хавр»); 
− Манджиева Ирина Степановна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ «Ики-

Бухусовская СОШ им. П.М. Эрдниева» Малодербетовского района (стихотворение «Хавр 
болн хун»); 

− Менкураева Татьяна Николаевна, преподаватель калмыцкого языка и литературы БПОУ 
РК «Элистинский политехнический колледж» г. Элисты (стихотворение «Мана тег»); 

− Хейчиева Зоя Дорджиевна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ «СОШ №17» 
им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты (стихотворение «Хавр ирв»); 

− Чудутова Занда Николаевна, педагог ДШО МКДОУ «Детский сад №18» г. Элисты 
(стихотворение «Кишгтə хавр»); 

− Шовгорова Альмана Зулаевна, учитель калмыцкого языка и литературы, учитель 
русского языка и литературы МКОУ «Элвгинская СОШ» Яшкульского района 
(стихотворение «Үүрдəн»). 

Диплом II степени: 
− Бадмахалгаева Лидия Сергеевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Северная 

СОШ им. Лиджи-Горяева Т.Л.-Г.» Лаганского района (стихотворение «Цасн хəəлҗ); 
− Джантимирова Надежда Григорьевна, учитель МКОУ «Чкаловская СОШ» 

Кетченеровского района (стихотворение «Хаврин дун»); 
− Дорджиева Герел Далаевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Ики-

Бухусовская СОШ им. П.М. Эрдниева» Малодербетовского района (стихотворение 
«Хаврин дурн»); 

− Ованова Елена Манджиевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ «Лаганская 
СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. Лагани (стихотворение «Хавр зүрк авлна»); 

− Шерахтеева Саглара Григорьевна, учитель начальных классов МКОУ «Кетченеровская 
многопрофильная гимназия им. Х. Косиева» Кетченеровского района (стихотворение 
«Көтчнрин тег»); 

− Шовгорова Альмана Зулаевна, учитель калмыцкого языка и литературы, учитель 
русского языка и литературы МКОУ «Элвгинская СОШ» Яшкульского района 
(стихотворение «Хавр»). 

 
 



УТВЕРЖДЕНО:  
 
Приложение №2 
приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»  
от «_30__» _03_ 2017 г. № __56_  

 

СПИСОК ПЕДАГОГОВ и РОДИТЕЛЕЙ (руководителей конкурсных работ), 
подготовивших дипломантов республиканского конкурса 

 литературного творчества «Весенняя лирика» 
 
1. Арманова Валентина Бадмаевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ 

«Иджилская СОШ» Октябрьского района; 
2. Батырева Наталья Батаевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ «Чкаловская 

СОШ» Кетченеровского района; 
3. Белкина Ирина Васильевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Лаганская 

СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. Лагани; 
4. Бембетова Светлана Санджиевна, преподаватель русского языка и литературы БПОУ РК 

«Элистинский педагогический колледж им. Х.Б. Канукова» г. Элисты; 
5. Бухаева Светлана Бадмаевна, учитель английского языка МКОУ «Яшкульская СОШ» 

Яшкульского района; 
6. Горяева Саглар Саранговна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ 

«Хошеутовская СОШ» Октябрьского района; 
7. Гучинова Ольга Алексеевна, учитель начальных национальных классов МОКУ «Хар-

Булукская СОШ» Целинного района; 
8. Гучинова Светлана Сергеевна, учитель начальных классов МКОУ «Уланхольская СОШ 

им. Зая-Пандиты» Лаганского района; 
9. Джантимирова Надежда Григорьевна, учитель МКОУ «Чкаловская СОШ» 

Кетченеровского района; 
10. Домашенко Лариса Васильевна, учитель русского языка и литературы МОКУ 

«Партизанская СОШ» Целинного района; 
11. Захарченко Оксана Владимировна, мама учащейся 5 «а» класса МБОУ «СОШ №3 им. 

Сергиенко Н.Г.» г. Элисты; 
12. Зодьбинова Валентина Эрдниевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 

№10» им. Бембетова В.А. г. Элисты; 
13. Квачёва Галина Ивановна, учитель русского языка и литературы МОКУ «Партизанская 

СОШ» Целинного района; 
14. Кикеева Людмила Николаевна, учитель русского языка и литературы МКОУ 

«Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района; 
15. Коокуева Любовь Алексеевна, учитель русского языка и литературы МКОУ 

«Хартолгинская СОШ» Яшкульского района; 
16. Кошаева Светлана Босхомджиевна, учитель МКОУ «Ергенинская СОШ им. Л.О. 

Инджиева»; 
17. Кравцова Наталья Владимировна, учитель русского языка и литературы МОКУ 

«Вознесеновская СОШ им. И.В. Гермашева» Целинного района; 
18. Кукудаева Светлана Борисовна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ 

«Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района; 
19. Лопатина Елена Алексеевна, учитель русского языка и литературы МОКУ «Партизанская 

СОШ» Целинного района; 
20. Маковкина Елена Викторовна, учитель русского языка и литературы МКОУ 

«Обильненская СОШ» Сарпинского района; 
21. Матвеева Наталья Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 

№17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты; 
22. Молоткова Ирина Балвыровна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 

№17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты; 
23. Мукебенова Татьяна Михайловна, учитель изобразительного искусства МБОУ «СОШ №8 

им. Номто Очирова» г. Элисты; 
24. Мучаева Александра Сергеевна, учитель русского языка и литературы МКОУ 

«Уланхольская СОШ им. Зая-Пандиты» Лаганского района; 



25. Мучаева Кермен Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №3 
им. Сергиенко Н.Г.» г. Элисты; 

26. Мучкаева Светлана Александровна, учитель русского языка и литературы МКОУ 
«Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района; 

27. Ованова Елена Манджиевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ «Лаганская 
СОШ №1 им. Люлякина И.М.» г. Лагани; 

28. Овкаджиева Раиса Босхаевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Ергенинская 
СОШ им. Л.О. Инджиева»; 

29. Очирова Зоя Бадмаевна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ «Северная 
СОШ им. Лиджи-Горяева Т.Л.-Г.» Лаганского района; 

30. Павлова Елена Александровна, учитель калмыцкого языка и литературы МКОУ 
«Лаганская СОШ №3» г. Лагани; 

31. Предбанникова Татьяна Александровна, учитель русского языка и литературы МКОУ 
«Приютненский лицей им. И.Г. Карпенко» Приютненского района; 

32. Сокольцова Наталия Константиновна, учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Элистинский технический лицей» г. Элисты; 

33. Удаев Артем Харланович, преподаватель БПОУ РК «Калмыцкий государственный 
колледж нефти и газа», г. Элиста; 

34. Хейчиева Зоя Дорджиевна, учитель калмыцкого языка и литературы МБОУ «СОШ №17» 
им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты; 

35. Шунчиева Байрта Зургановна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №10» 
им. Бембетова В.А. г. Элисты; 

36. Эрдниева Лариса Горяевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Чкаловская 
СОШ» Кетченеровского района. 


